50. La ville de Chartres	Paris	8-X	De Neufville	C : AM Chartres ; impr Merlet,p.19
--------------------------	-------	-----	--------------	------------------------------------

De par le Roy.

Chers et bien amés, vous povés assés considérer les grandes despenses, frais et mises qu'il nous a convenu faire et supporter pour entretenir et conserver nostre royaume et subjectz en paix, repos et tranquillité qui est la chose que plus nous ayons toujours désirée et désirons ; et mesmement cet été derrenier pour mieulx asseurer et confermer la grande amytié, alliance et confédération qui estoit entre nous et nostre très cher et très amé frère, cousin et allié le Roy d'Angleterre, nous sommes trouvés ensemble en grosses compaignyes en nostre pays de Picardie, où nous, avons devisé et communiqué en grande privauté et amytié fraternelle des affaires de noz royaume, pais et seigneuries, et ratiffié nos dites alliances, amytiés et

confédérations ; qui ceddera et tournera pour l'advenir à grant bien et seureté de nous, noz royaumes et subjectz, utilité, honneur.et prouffit de toute la chrétienneté. Auquel veaige et vue il nous a convenu faire de grans et sumptueux dons et présents tant, aux seigneurs qui y estoient que aux officiers de nostre dit frère et autres là venuz de par luy et la royne nostre très chère seur sa compaigne, pour nous en acquitter à l'honneur de nous et de nostre royaume. Avecques ce nous a convenu bailler aux Suisses de grandes sommes de deniers pour pacifier plusieurs querelles qu'ils nous faisoient, aussy pour le recouvrement de nostre Ville et cité de Tournay qui est une des clefs et boulevars de nostre dit royaume ; avecques la grande despence que nous avons faite et faisons pour les fortiffications de Théroouenne et Ardres et autres noz villes et places de frontière. Pour lesquelles grosses despences extraordinaires qu'il nous a convenu supporter ceste année, noz finances ont esté tellement chargées qu'ils n'y ont sceu fournir et en sont en grans restes et arrières, tellement qu'il n'est possible conduire nostre estat que avons réduict au moins que avons peu sans nous ayder de noz bons et loyaulx subjectz des villes franches de nostre dit royaume, dont la vostre en est une.

Et à ceste cause avons faict expédier commission adressant à nostre bailly de Chartres ou son lieutenant pour vous requérir et demander de par nous que pour nous ayder à satisfaire aus dites despences, vous nous vueillies libéralement faire don et octroy de la somme de 2500 livres tournois, sans préjudice de vos privilèges et franchises ; et icelle commission faire mettre et délivrer, dedans le derrenier jour de décembre prochain venant, és mains de nostre amé et féal conseiller et receveur général de noz finances en la charge d'oultre Seine Me Jehan Ruzé qui vous en baillera son récépissé, ainsy qu'il est plus à plain contenu et déclaré par noz dites lettres et commissions, par lesquelles nous permectons de vous ayder au paiement du dict octroy et ayde de voz deniers communs, pourveu que les réparations et fortifications de vostre dite ville n'en demourent, ou mettre et imposer la dite somme sur vous ainsi que advisérés pour le myeux.